



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: drparlament@gov.ro



**Nr. 4839, 4840, 4841, 4842, 4850, 4877,
4878, 4879, 4888, 4903, 4904,
4905/DRP**

28-04-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIALULUI ȘI TURISMULUI

1204B
Nr. 4839 / DRP
DATA 24-04-2025

CABINET MINISTRU

Nr. 3022/23 din 2025

Domnului deputat Ilie TOMA

Stimate domnule deputat,

Referitor la interpelarea dumneavoastră, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 3356/2025, având ca obiect: „Eficiența măsurilor de prevenire a corupției în instituțiile și companiile aflate sub autoritatea ministerului”(1204B), vă comunicăm următoarele:

Având în vedere, *prevederile H.G. nr. 189/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT)*, precum și prevederile *Regulamentului de Organizare și Funcționarea a MEDAT*, cât și prevederile *Ordinului de ministru privind organizarea și desfășurarea activităților de prevenire a corupției în cadrul ministerului și în cadrul unităților aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea acestuia*, cu modificările și completările ulterioare, prin care s-au aprobat concepția și metodologia privind organizarea și desfășurarea activităților de prevenire a corupției în cadrul ministerului și unităților aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea acestuia.

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT) desfășoară activități de prevenire a corupției prin care sunt aduse la cunoștință măsurile Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 și documentele aferente acesteia, standardele legale de integritate (respectiv: protecția avertizorului în interes public, consilierea etică, interdicțiile post-angajare - pantouflage, gestionarea funcțiilor sensibile), sunt promovate valorile integritatea și etica profesională, managementul riscurilor la corupție, evaluarea, monitorizarea și raportarea incidentelor de integritate.

Referitor la aspectele semnalate, precizăm că:

În cadrul activităților de prevenire a corupției au fost organizate instruirii privind: etica, integritatea, prevenirea fenomenului de corupție, respectiv, respectarea prevederilor *H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025* și a documentelor aferente acesteia, termenul de funcționar public conform *Legii nr. 286/2009 privind Codul penal*, cu modificările și completările ulterioare, legislația privind infracțiunile de corupție, infracțiunile de serviciu, *Legea nr. 361 /2022 privind protecția avertizorilor în interes public*, cu modificările și completările ulterioare, precum și noțiuni generale despre corupție, obligația de sesizare, etica și deontologia profesională, incidentele de integritate, managementul riscurilor la corupție, fiind



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIALULUI ȘI TURISMULUI

CABINET MINISTRU

prezentate și analizate în cadrul sesiunilor de instruire și cazuri concrete în care au fost săvârșite fapte de corupție.

Monitorizarea impactului instruirii asupra riscurilor de corupție se realizează prin corelarea datelor privind activitățile de formare cu indicatori instituționali specifici, precum evoluția incidentelor de integritate, a abaterilor disciplinare și a sesizărilor formulate prin mecanismele de avertizare în interes public. Aceste informații sunt analizate periodic, pentru a evalua eficacitatea măsurilor implementate.

În anul 2025, MEDAT a intensificat controalele la nivelul aparatului propriu, precum și a unităților aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea sa în vederea identificării, prevenirii și combaterii corupției în eventualitatea producerii unor abateri disciplinare ale angajaților din cadrul MEDAT, cu privire la modul de realizare a sarcinilor de serviciu a fost sesizată Comisia de disciplină constituită la nivelul ministerului.

Prioritizarea acțiunilor de control/verificare prin creșterea ponderii acestora în zone expuse corupției - structurile de control sesizează, când este cazul, organele judiciare competente odată cu constatarea indiciilor de săvârșire a infracțiunilor

Aplicarea acestor măsuri este monitorizată periodic, în cadrul mecanismelor prevăzute de Strategia Națională Anticorupție, în vederea evaluării eficacității acestora și a adaptării intervențiilor instituționale, acolo unde este necesar.

De asemenea, se urmărește consolidarea mecanismelor de raportare a neregulilor și asigurarea protecției avertizorilor în interes public, în vederea încurajării semnalării faptelor de corupție și a altor abateri de la normele de integritate.

Pentru implementarea măsurilor din Planul de integritate al MEDAT, la nivelul ministerului au fost elaborate și aprobate următoarele:

- **„Procedura de sistem privind avertizările în interes public”.** Totodată, la nivelul MEDAT au fost identificate două canale interne de raportare, respectiv adresa de e-mail avertizari@economie.gov.ro și două formulare web, unul pentru raportări anonime și unul pentru raportări asumate, formularele au fost publicate pe site-ul instituției, la secțiunea „Mecanismul de raportare a încălcărilor legii - Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului”, au fost desemnate două persoane responsabile cu atribuțiile prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 361/2022, privind protecția avertizorilor în interes public, cu modificările și completările ulterioare.



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIALITĂȚII ȘI TURISMULUI

CABINET MINISTRU

- **Raportul narativ referitor la stadiul implementării măsurilor prevăzute în SNA, Inventarul măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, precum și indicatorii de evaluare** (Anexa nr. 3 la H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea S.N.A. 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia) și **Anexa nr. 5 la H.G. nr. 1269/2021** (care se raportează de către unitățile care se află în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea MEDAT) a fost elaborat și publicat pe site-ul MEDAT;

- Având în vedere ordinul privind desemnarea responsabilului pentru implementarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate la nivelul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, precum și prevederile art. 7, alin (3) din *Metodologia de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, aprobată prin H.G. nr. 599/2018*, a fost aprobat **Raportul privind evaluarea incidentelor de integritate pentru anul 2025**;

- La nivelul MEDAT este constituit **Grupul de lucru pentru implementarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul MEDAT**, în conformitate cu prevederile H.G. 599/2018, precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a acestuia;

- **Declarația de aderare la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare al SNA 2021-2025** de către conducerea MEDAT;

- **Chestionare în vederea identificării riscurilor de corupție** la nivelul MEDAT;

- MEDAT a transmis către ANI „**Formularul de raportare anuală a datelor statistice privind avertizările în interes public înregistrate pe canale interne**”;

În cursul anului 2025, la nivelul ministerului, s-a realizat misiunea de audit public intern cu tema: „*Evaluarea sistemului de prevenire a corupției, 2025*”. Misiunea de audit a avut 3 obiective:

- Protecția avertizorului de integritate;
- Transparență în procesul decizional;
- Accesul la informații de interes public.

Scopul misiunii de audit a fost de a exprima o opinie independentă și obiectivă cu privire la sistemul de prevenire a corupției din MEDAT. Ca urmare a derulării misiunii de audit, pe baza constatărilor echipei de audit, a fost elaborat și aprobat de către ministrul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului **Raportul de audit public intern privind evaluarea sistemului de prevenire a corupției, 2025**. În opinia echipei de audit exprimată pentru fiecare măsură preventivă inclusă în obiectivele misiunii de audit public intern, măsura preventivă privind protecția avertizorului de



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIALULUI ȘI TURISMULUI

CABINET MINISTRU

integritate este considerată implementată, însă măsurile de transparență în procesul decizional și Accesul la informații de interes public sunt considerate parțial implementate, fiind necesare unele corecții sau îmbunătățiri înaintate prin recomandări către direcțiile responsabile. Transpunerea în practică a recomandărilor formulate va conduce la îmbunătățirea activităților și îndeplinirea obiectivelor MEDAT.

În vederea respectării prevederilor privind transparența instituțională s-a realizat, pe site-ul MEDAT, o secțiune dedicată domeniului integritate instituțională în care sunt publicate următoarele documente, respectiv: *Declarația privind aderarea la valorile fundamentale, principiile și obiectivele Strategiei Naționale Anticorupție 2021 -2025, Declarația de asumare a agendei de integritate organizațională, Planul de integritate MEDAT 2025, Rapoartele privind incidentele de integritate, Rapoartele narrative referitoare la stadiul implementării măsurilor din Planul de integritate SNA, Listele de bunuri.*

Prin publicarea în format deschis a indicatorilor economici și de performanță (inclusiv a bugetelor și subvențiilor primite de la autoritățile publice) pentru întreprinderile la care statul este acționar: în anul 2025, din cele 46 de unități aflate sub autoritatea ministerului, plus 15 filiale ale C.N. ROMARM S.A., în total 61 de unități, 11 sunt în faliment, 2 sunt în insolvență, 2 în lichidare și în 7 statul este acționar minoritar. Din cele 39 de unități care ar fi trebuit să raporteze, au raportat 36 publicarea în format deschis a informațiilor de interes public, respectiv un procent de 92%.

În anul 2025 au fost desfășurate următoarele activități:

- Participarea la evenimentul tip interviu cu responsabilii pentru implementarea legislației privind integritatea la nivel național și local, cu obiectivul: înțelegerea nivelului de implementare a legislației privind integritatea, care sunt barierele în calea implementării, zone de îmbunătățire. Evenimentul a fost organizat de Agenția Națională de Integritate și Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, în cadrul Proiectului 23R006 - *Sprijinul în implementarea integrității și anti-corupției în sfera cadrului legal din România, inclusiv în reducerea riscului de corupție în domeniul achizițiilor publice.*
- Agenția Națională pentru Achiziții Publice în colaborare cu OCDE a organizat un webinar unde a fost prezentată *Nota analitică privind managementul riscului în achiziții publice din România cu principalele constatări și recomandări ale OCDE.* La acest webinar au participat reprezentanți ai Serviciului Achiziții Publice și ai Serviciului Integritate.



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIALITĂȚII ȘI TURISMULUI

CABINET MINISTRU

- Reprezentați ai MEDAT, ai Societății Naționale a Apelor Minerale S.A., ai Companiei Naționale Loteria Română S.A și ai Companiei Naționale Romarm S.A. au participat la masa rotundă organizată de Ministerul Justiției și Camera de Comerț Americană în România. Aceasta a avut ca temă promovarea integrității în cadrul întreprinderilor publice, respectării standardelor OCDE în ceea ce privește conduita responsabilă în afaceri. În continuarea promovării integrității în mediul de afaceri, în data de 16.10.2025, reprezentanți ai Ministerului Justiției și ai Camerei de Comerț Americană în România, în colaborare cu MEDAT, au organizat un webinar la care au participat reprezentanți din 21 de unități aflate sub autoritatea ministerului.
- MEDAT a fost reprezentat la reuniunile Platformei de cooperare a administrației publice centrale, care au avut loc în data de 17.06.2025 și în data de 16.12.2025.
- În anul 2025 s-a urmărit prin activitățile de prevenire a corupției o mai bună înțelegere și cunoaștere a noțiunilor de etică, integritatea, prevenirea fenomenului de corupție, respectiv, *H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025* și a documentelor aferente acesteia, termenul de funcționar public conform *Legii nr. 286/2009 privind Codul penal*, cu modificările și completările ulterioare, legislația privind infracțiunile de corupție, infracțiunile de serviciu, *Legea nr. 361 /2022 privind protecția avertizorilor în interes public*, cu modificările și completările ulterioare, noțiuni generale despre: corupție, obligația de sesizare, etica și deontologia profesională, incident de integritate, managementul riscurilor la corupție, precum și prezentarea de cazuri concrete în care au fost săvârșite fapte de corupție. Activitățile s-au finalizat cu completarea de către fiecare participant a unui chestionar de opinie cu privire la eficiența, modul de prezentare, durata, claritatea informațiilor, noutatea informațiilor, calitatea informațiilor, prestația lectorului, sugestii pentru îmbunătățirea activităților de prevenire a corupției ce se vor desfășura în viitor.

Totodată, pentru respectarea prevederilor *O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice*, cu modificările și completările ulterioare, și *H.G. nr. 1269/2021*, în cursul anului 2025, MEDAT a continuat colaborarea cu AMEPIP în vederea implementării măsurii nr. 2, respectiv „2. Reglementarea introducerii funcției de conformitate în cadrul întreprinderilor publice și crearea unui standard ocupațional adecvat pentru ofițerii de conformitate din cadrul Obiectivului specific nr. 4.5. - *Creșterea integrității, reducerea vulnerabilităților și a riscurilor de corupție în mediul de afaceri*, Obiectiv general nr. 4 - *Consolidarea integrității în domenii de activitate prioritare* din *H.G. nr. 1269/2021*”. Astfel, pentru clarificarea atribuțiilor ofițerului de conformitate, Serviciul Integritate a organizat două întâlniri dintre AMEPIP și ofițerii de conformitate numiți la nivelul unităților aflate sub autoritatea MEDAT. La cele două întâlniri au participat 48 de reprezentanți din 39 de întreprinderi publice aflate sub autoritatea MEDAT.



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIALITĂȚII ȘI TURISMULUI

CABINET MINISTRU

În anul 2026 MEDAT, pentru aparatul propriu cât și pentru unitățile aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea sa, are în vedere organizarea următoarelor activități:

- **Misiuni de verificare** având ca obiective principale coordonarea, monitorizarea, verificarea și raportarea implementării măsurilor din Strategia Națională Anticorupție, precum și verificarea activităților specifice în domeniul antifraudei - anticorupției, atât la nivelul ministerului, cât și la nivelul unităților aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea acestuia;

- **Activități de prevenire a faptelor de corupție și de încălcare a integrității profesionale**, având ca obiective principale: cunoașterea și înțelegerea cadrului legal și instituțional în domeniul anticorupției, promovarea eticii și integrității, prevenirii faptelor de corupție și de încălcare a integrității profesionale; conștientizarea consecințelor implicării în fapte de corupție, infracțiunile de corupție, incompatibilitățile și conflictele de interese; Strategia națională anticorupție și documentele aferente acesteia; Strategia Națională de Luptă Antifraudă pentru protecția intereselor financiare ale Uniunii Europene în România, 2023-2027; Managementul riscurilor la corupție,

Totodată, se are în vedere, întărirea mecanismelor de monitorizare și control, prin intensificarea activităților de audit intern și a controalelor tematice, în vederea verificării modului de respectare a normelor de integritate și a aplicării efective a cunoștințelor dobândite în cadrul programelor de instruire.

Prin utilizarea acestor instrumente, ministerul urmărește evaluarea continuă a eficacității activităților de instruire și a contribuției acestora la reducerea riscurilor de corupție și la consolidarea integrității instituționale, în concordanță cu obiectivele Strategiei Naționale Anticorupție.

Prin aceste demersuri, ministerul își propune întărirea unui cadru instituțional și deschiderea de noi programe în colaborare cu autoritățile de resort în speță Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (DIICOT), Direcția Națională Anticorupție (DNA), Ministerul de Justiție precum și alte organisme din sfera de activitate, bazat pe responsabilitate, transparență și integritate, în care activitățile de instruire sunt susținute de mecanisme eficiente de evaluare și sancționare.



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

CABINET MINISTRU

Vă asigurăm, domnule deputat, de întreaga noastră disponibilitate de a vă furniza și alte informații din sfera de competență a instituției noastre în cazul în care acestea vă sunt necesare.

Cu deosebită considerație,

Ministru
Ambrozie Irineu DARĂU